
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от «OSh if О 2019г.

О проведении муниципального этапа 
республиканского конкурса 
рисунков и видеороликов 
«Буду бдительным на льду и на воде»

В целях профилактики и предупреждения несчастных случаев с участием детей на 
водных объектах Республики Татарстан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе республиканского конкурса 
рисунков и видеороликов «Буду бдительным на льду и на воде» (Приложение №1).

2. Директорам образовательных организаций организовать участие педагогов и 
учащихся в конкурсе.

3. Представить конкурсные материалы до 1 ноября 2019 года в МБУ ДО 
«СДЮТиЭ» (пр. Шинников, 59).

4. Директору МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Ш арифуллина Л.Р.):
4.1. Подвести итоги муниципального этапа.
4.2. Направить работы, занявшие призовые места в муниципальном этапе для 

участия в республиканском этапе в г. Казань, ул. Кировская дамба, д. 1.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» НМР РТ Джалолову Р.И.

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета НМР РТ 
начальник управления образования А.Р. Фаретдинов

№ №

Хартник Е.Ю. 
8( 8555) 41- 12-02



Приложение 1 
к приказу управления образования 

от 03 №  ^ / ^ t №  £<?<?
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Республиканского конкурса рисунков и видеороликов
«Буду бдительным на льду и на воде»

1. Цели и задачи
Муниципальный этап Республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Буду 

бдительным на льду и на воде» (далее -  Конкурс) проводится с целью профилактики и 
предупреждения несчастных случаев с участием детей на водных объектах Республики 
Татарстан.

Задачи:
- формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего 

поколения в области безопасного поведения на водоемах;
- повышение культуры безопасного поведения детей около водных объектов.

2. Сроки и место проведения Конкурса
Конкурсные работы принимаются до 1 ноября 2019 года по адресу: г.Нижнекамск, пр. 

Шинников, 59 МБУ ДО «СДЮТиЭ».
Заявляясь на Конкурс и предоставляя конкурсную работу в адрес организатора, 

участники подтверждают возможность их использования в указанных целях, в том числе -  
для формирования и издания печатной продукции и электронного архива.

3. Руководство проведением Конкурса
Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа осуществляет 

МБУ ДО «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» НМР РТ, 
непосредственное оценивание работ осуществляет конкурсная комиссия.

4. Условия Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций 

(общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования детей). Возраст 
участников - 7-17 лет.

Конкурс проводится в 3 возрастных группах:
- 7-9 лет (младшая возрастная группа);
- 10-13 лет (средняя возрастная группа);
- 14-17 лет (старшая возрастная группа).
Возраст участников определяется на момент проведения конкурса.



5. Номинации конкурса рисунков
- Это нельзя делать зимой на водоемах!;
- как я помогаю взрослым спасателям при несчастном случае зимой на льду водоемов;
- как я уберегаю своих друзей от выхода на тонкий лед водоемов.

6. Номинации конкурса видеороликов
- Приемы, техника спасения человека со льда (человека, который тонет во время 

купания летом);
- как нельзя себя вести в период ледостава и весеннего таяния льда (во время отдыха 

около водоемов летом);
- лучший социальный видеоролик о безопасности на льду (на воде) (примерные темы: 

«Тебя ждут дома», «Папа (дедушка), возьми с собой спасательный жилет);
- необычный флешмоб «Буду бдительным на льду и на воде»;
- я будущий спасатель.

7. Требования к рисункам
Представленные работы должны удовлетворять следующим требованиям:
1. Рисунки должны отвечать задачам конкурса и соответствовать заявленной 

тематике работ.
2. На конкурс принимаются индивидуальные работы.
3. Рисунки должны быть выполнены на листах формата А4.
4. Работы могут выполняться в любом стиле и жанре с использованием различных 

материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные материалы), 
могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п.

5. На обратной стороне рисунка должны быть указаны фамилия, имя, возраст 
автора, наименование образовательного учреждения (номер школы, класс, ФИО 
руководителя полностью, сотовый телефон).

8. Требования к видеороликам
На конкурс предоставляются видеоролики, соответствующие тематике и номинации 

конкурса:
1. Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, в формате avi, 

wmv, mpg с максимальным коэффициентом качества.
2. Продолжительность видеоролика -  не более 2-3 минут.
3. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и 

инструментов -  на усмотрение участника.
4. В ролике могут использоваться фотографии, рисунки.
5. Содержание видеоролика не должно противоречить законодательству

Российской Федерации. На конкурс не принимаются ролик рекламного
характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не
укладывающиеся в тематику конкурса.



6. Видеоролик должен иметь ссылку на ресурс, откуда скачаны материалы, авторов 
и правообладателей (в соответствии с законом «Об авторском праве и смежных 
правах» и Гражданским кодексом Российской Федерации, ч.4).

7. Участие в конкурсе означает согласие автора (авторов) на размещение 
видеоролика на WEB -  ресурсах (на сайте, в сообществах сети «ВКонтакте», 
«Фейсбук», на видеохостинге YouTube).

8 .

9. Подведение итогов и награждение
Победители и участники муниципального этапа в каждой категории награждаются 

грамотами и сертификатами Управления образования Исполнительного комитета НМР РТ. 
Работы победителей муниципального этапа направляются на республиканский этап 
конкурса.

Расходы, связанные с подготовкой конкурсных материалов и участием в конкурсе, 
несут участники Конкурса.

Работы и заявки направлять по адресу: 423570, г. Нижнекамск, пр. Шинников, 59.
Работы победителей муниципального этапа направляются на республиканский этап 

конкурса.
Работы победителей конкурса могут в дальнейшем использоваться в некоммерческих 

целях с обязательным указание авторства (в методических и информационных изданиях, в 
полиграфической продукции). По итогам конкурса организуется выставочная экспозиция 
победителей муниципального этапа в местах массового пребывания людей.

По всем вопросам обращаться в МБУ ДО «СДЮ ТиЭ» по адресу: Шинников, 59.
Mail: sdtn-kamsk@mail.ru
Телефон: 8(8555) 36-92-96, 8(8555) 41-12-02

mailto:sdtn-kamsk@mail.ru


Заявка
на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса рисунков и видеороликов

«Буду бдительным на льду и на воде»

Номинация
Название
ФИО участника
Дата рождения
Полное название учреждения
Номер телефона
Ссылка на ресурсы (для видеоролика)

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаем.

Директор школы: _____________________/

МП


